uersalem) *iustitiam intelligo, qua virtutem in se complectitur omnem. Quid vero impedit hanc generalem s. vniuersalem iustitiam dici SVM-MAM virtutem. Recte hoc vidit Walchius illustrans ex Cic. 3. Off. c. 6: Hec una virtus (iustitia) omnium est domina et regina virtutum. Quid multis ipsi Lactantio iterum hoc libro c. 14. 7: iustitia vocatur SVMMA VIRTUS, quæ n. 9: omnes simul virtutes amplectatur.* Bün.

d) aut fons est ipsa virtutis] Sic omnes veteres libri, scripti, impressi, vt mirer, cur recentes virtus ediderint. Cell.

e) aut fons est ipsa virtutis] Solus Emman. ipsa non habet, reliqui scripti editique agnoscunt ipsa, scil. iustitia; idem: virtutis, exceptis Thomas. Thyf. Gall. Cant. editionibus. Commode ipsa poterat abesse; Walch. et Heum. ipse corrigunt. Ita certe c. 14. 10: *ab ipso fonte. L. 6. 9. 2: fons est ipse bonitatis Deus. 6. 24. 13: ipsum veritatis attigit fontem.* Bün.

f) cecidisse e terra] MSS. Angl. duo Lips. et Rom. præpositionem interponunt, quæ negligitur in vulgatis. Lips. 1: *excessisse terris.* Cell.

g) cecidisse e terra] Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. Torn. 1587: *cessisse e terra.* Parrh. Ald. Crat. Gymn. *cessisse a terra.* Ven. 1472. Fasit. Gryph. Thomas. Spark. *cessisse terra.* Bün.

præcepta per ambages^b dare) a Saturni temporibus, quæ illi vocant auræa, repetunt exempla iustitiæ; narrantque in quo statu fuerit humana vita, dum illa in terra moraretur. Quod³ quidem non pro poetica fictione, sed pro vero habendum est. Saturno enim regnante, nondum deorum cultibus institutis, nec adhucⁱ illa gente^{k.l} ad diuinitatis opinionem consecrata, Deus vtiq; colebatur. Et ideo non erant neque dissen-⁴ siones, neque inimicitia, neque bella.

Nondum vefanos rabies nudauerat enses,
vt Germanicus Cæsar in Arateo loquitur^m carmine;

Nec consanguineis fuerat discordia nota.

Immo ne alienigenis quidem. sed neque vlli omnino gladii, qui nudarentur, fuerunt. Quis enim præfente ac vigente^s Iustitia, aut de tutela sui, quum nemo insidiaretur, aut de pernicie alterius cogitaret, quum nemo quidquam concupisceret?

Malebant tenui contenti viuere cultu,
vt Cicero in suo^{n.o} narrat; quod est proprium nostræ religionis.

Ne signare quidem^p, aut partiri limite campum
Fas erat: in medium^q querebant.

quip-

b) per ambages] Goth. *per ambagem.* Bün.

i) nec adhuc] Hoc præstat ex Bon. Tax. Cauc. Vltr. Lipf. Goth. Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh. Crat. Gymn. Ald. Falit. et recentiorum, præ Pen. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. *nec dum.* Bün.

k) nec adhuc illa gente] Goth. et duo Lipf. ac Rom. *illa: cetosi vlla.* Cell.

l) illa gente] Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78 - 1509. Paris. 1513. et Iunt. *illa.* Alterum *vlla* ex Aldo ad reliquas transiit. *illa gens* est Saturni, vt gens Titanum c. 6. 7. ad rem conf. L. l. 15. l. 199. Bün.

m) vt Germanicus Cæsar in Ara-

teo loquitur] cuius in Signo Virginitis vterque est versus. Cell.

n) vt Cicero in suo narrat] in suo Arateo, cuius fragmenta supersunt. Sed hoc de priore versu *Malebant* tantum intelligas. Cell.

o) in suo narrat] Addunt Vltr. Iun. et Parrh. Iunt. Ald. Crat. Torn. 1548 - 1613. Gen. 630. Walch. *in suo narrat Arato.* quod additamentum plures MSS. et vett. edd. ab 1465. ad Paris. 1513. ignorant. Bün.

p) Ne signare quidem, aut partiri] Versus hic Virgilianus est e Lib. i. Georg. 126. Cell.

q) in medium] i. e. in commune. Ex Marone iterum Libro de It. 7. 11: *in medium quæuis reponens.* Seneca Agamem. v. 666: *in medium*

Pp

dium

- 6 quippe quum Deus communem omnibus terram dedisset, vt communem degerent vitam; non vt rabida^r et furens auaritia sibi omnia vindicaret; nec vlli deesset, quod omnibus na-
- 7 sceretur. Quod poetæ dictum sic accipi oportet; non vt existimemus, nihil omnino^s tum fuisse priuati^t; sed more poetico figuratum^u: vt intelligamus, tam liberales fuisse homines, vt natas sibi fruges non includerent, nec foli^x absconditis incubarent^y, sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent.

Flumina iam lactis^z, iam flumina nectaris ibant.

- 8 Nec mirum; quum promptuaria^a iustorum benigne paterent omnibus, nec auaritia, intercipiens beneficia diuina, famem sitimque vulgo faceret; sed omnes æqualiter abundarent, quum habentes non habentibus large copioseque donarent. Sed postquam Saturnus a filio pulsus, in Latiumque delatus est,

Arma Iouis fugiens^b, et regnis exsul ademptis,

Quum iam populus vel noui regis metu, vel sua sponte deprauatus, Deum colere desisset^c regemque pro Deo habere cepis-

dium deslere suos. Hinc interpretare Tertull. de Resurr. Non hanc (mortem) esse in vero, qua sit in medio, i. e. communis. Büñ.

r) rabida] Lips. secund. rapida. Büñ.

s) nihil omnino] In Thyf. et Cell. vitiose: nihil omni legitur. Büñ.

t) priuati] Solz Goth. membranz: priuatum. Büñ.

u) figuratum] Heum. figuratum est, legit, ego repeto: accipi oportet, tum est non habet locum. Büñ.

x) foli] Sic rectius MSS. et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. quam Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. foli. Est nomin. casus in plur. foli. Büñ.

y) absconditis incubarent] Eleganter Cicero pro Cluentio c. 26: qui illi pecunia, quam considerat, spo iam atque animo incubaret. Virg. 2. Georg. 507:

Condit opes alius, desosque incubat auro. Büñ.

z) Flumina iam lactis] Ouidius Lib. 1. Metamorph. v. 111. dixit. Cell.

a) promptuaria] Vox Apuleii, quem sæpe expresit noster. Büñ.

b) Arma Iouis fugiens] Acneid. 8. v. 320. Cell.

c) desisset] Rost. dedisset, prauè; vbi Goth. Gall. Spark. desisset. At plurimorum MSS. et edd. desisset, per syncopen, nostro frequentius et Ciceroni, cui desisset, scisset, decreset, commoisset et similia familiaria. vid. Græu. ad Cic. 1. fam. ep. 9. p. 35. et Malaspina ad Cic. 7. Att. ep. 1. p. 646. Idem pro Sextio c. 19: ne vestitu quidem defendi temp. scisset. Conf. not. ad Lact. L. 3. 20. 17. etc. 23. 14. Büñ.

d) ad

cæpisset; quum ipse propemodum parricida, exemplo ceteris esset ad violandam pietatem^d;

Deseruit prope terras^e iustissima virgo:
sed non, ut ait Cicero^f,

Et Iouis in regno, calique in parto resedit^g.

Quomodo enim poterat in eius regno residere, aut commorari; qui patrem regno expulit, bello persecutus est, exulem toto orbe iactavit?

*ille malum virus^h serpentibus addidit atris,
Prædarique lupos insit,*

id est odium et invidiam et dolum hominibus inseruit^{i, k}, ut tam essent, quam serpentes, venenati; tam rapaces, quam lupi. Quod quidem vere faciunt ii, qui istos ac fideles Deo^l persequuntur, dantque iudicibus sæuendi aduersus innocios potestatem. Fortasse aliquid eiusmodi Iuppiter fecerit^l ad^m expugnandam, tollendamque iustitiam, et iccirco efferasse serpentes, ac lupos acuisse tradatur^m.

Tum belli rabiesⁿ, et amor succesit habendi.

Neque immerito. sublata enim Dei religione, boni quoque^o ac mali scientiam perdididerunt. sic hominibus intercidit com-
mu-

d) ad violandam pietatem] Reimm. et Rost. ad violandum pietatem. Bün.

e) Deseruit prope terras] Germanici Cæsaris versus est, in Virgine. Cell.

f) ut ait Cicero] rursus in Aratei fragmento. In versu Grotius vocem ultimam legit recepta est: sed omnes libri Laetantiani resedit. Cell.

g) resedit] Sic Reimm. et reliqui, et statim n. 10: residore. Bün.

h) ille malum virus serpentibus] Virgiliti est Georg. I. v. 129. Cell.

i) hominibus inseruit] MSS. Angl. et Lips. ac cd. Rom. et Betul. inseruit: Aldus et recentiores inseruit. Cell.

k) inseruit] Reimm. et Torn. MSS. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Betuleius: inseruit, ut Boethius L. 1. Consol.

p. 44: sapientiam mentibus inseruit Deus, et L. 3. Prof. II: mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas. Ven. 1472. et vtraque 78. prae: seuit, ut Parrh. inseruit: Redius Goth. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Thom. et seqq. inseruit. Conf. not. L. 6. 3. 13-14. Bün.

l) fecerit] Lips. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. sqq. fecerit. Paris. fecit. Bonon. fecerat. Hoc Heum. placet, deinde legens: tradatur. Bün.

m) tradatur] Sic Lips. Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Gall. Spark. vbi. iures: tradatur. Bün.

n) Tum belli rabies] Aencid. 8. v. 327. Cell.

Pp a

o) dis

munitas vitæ, et diremrum^o est fœdus societatis humanæ.
 14 Tum inter se manus conferere² cœperunt, et insidiari, et gloriam sibi ex humano sanguine² comparare.

I VI. Quorum omnium malorum fons, cupiditas⁶ erat, quæ scilicet ex contemptu veræ maiestatis erupit. non tantum enim, non participabant aliis ii^{b, c.}, quibus aliquid adflue-

o) *direrum est fœdus*] Nihil mori scripturam Lips. secundi, Reimm. Rost. Ven. 1471. vtriusque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. *direrum*, licet quoque Taurin. et quidam alii in Epit. 59. 7: *direrum est fœdus - direrum societas* præferant; sæpe enim, vt ad Epitomen dico, hæ voces confunduntur; Latini vero non *diripere*, sed *dirimere fœdus, societatem* dicunt: Ita noster ex Cicerone L. 6. 6. 21: *dirimunt hi societatem*. de Ira 23. 26: *publ. fœderis diuina coniunctio rumpitur, dirimitur, dissipatur*. Bün.

p) *manus conferere*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. *manus inferere*. perpetran. At MSS. Lips. Angl. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom. sqq. *conferere*. L. 3. 6. 6: *conferis manibus*. Bün.

q) *ex humano sanguine*] cæde hominum L. 6. 20. 26. Bün.

a) *omnium malorum fons, cupiditas*] Cupiditas est auaritia, de qua capite quinto integro egit. His gemina illa Sallustii Catil. 10. 3: *primo pecuniæ, deinde imperii CVPIDO* creuit. *Ea materies omnium malorum fuere*, vbi plura Curtius p. 68. sqq. et Catilin. 21: *vita hominum sine cupiditate agitabatur*. Bün.

b) *non participabant aliis ii*] Vulgo *aliis*, quod quia cum participandæ verbo non conuenit, Betulcius *impertiebantur* substituit, credo ex

suo codice. Quod vero alii manu scripti *participabant* constanter seruant, nolo mutare: syntaxi autem litteræ vnus mutatione consulo, *alios* legens, non *aliis*. Plautus dixit *seruum participare consilii sui*. Cistell. L. 3. 17. Cell.

c) *non participabant aliis ii*] Elegantius quidem Cellarius ex ingenio correxerat: *non participabant alios*; accus. casu, atque vt, nunc Heum. ego ipse in Miscell. Lips. T. 3. p. 150. ex membranis Gothanis *ALIOS* prætuleram; at postea didici librarium istum Gothanum haud raro, quippe non indoctum, meliora atque elegantiora, quam in libris habentur, dare ausum, vnde rescripti sciens atque prudens: *non participabant aliis ii*, ex omnibus aliis MSS. in his septem Anglicanis, omnibus Guelferb. tribus Lips. Wittenb. Reimmann. et edd. Sublac. etiam Rost. 1476. (fallitur enim Heumanus ex ed. 1476. *alios* citans) Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. omnibusque reliquis, præter Betulcium, quem, aut eius codicem, *non impertiebantur aliis* exhibentem hic, vt sæpe alibi, elegantem glosfatorem agere scias. *Participare alicui* sæpissime in antiquissima et sæculo secundo exeunte, vt Grabius et Fabricius censuere, cuncta versione Irenzi occurrit. Iren. L. 1. Hæref. c. 1. f. 10: *Nus excogitabat reliquis æonibus participare magnitudinem patris*. L. 1. c. 9.

fluebat^d; sed aliena quoque rapiebant, in privatum lucrum trahentes omnia; et quæ antea in usus omnium^e etiam singuli laborabant, in paucorum domos conferebantur. Ut enim seruitio ceteros subiugarent, in primis necessaria vitæ subducere et colligere cœperunt, eaque firmiter conclusa servare; ut beneficia cælestia, facerent sua, non propter humanitatem, quæ nulla in ipsis erat; sed ut omnia cupiditatis et avaritiæ instrumenta corraderent^f. Leges etiam sibi, iustitiæ nomine munitas^g; iniquissimas iniustissimasque sanxerunt, quibus rapinas et avaritiam suam contra vim multitudinis tuerentur. Tantum igitur auctoritate, quantum viribus, aut

e. 9. f. 59: qui participavit ei suam gratiam. L. 2. c. 61. f. 191: anima participans suo corpori-vitam participans corpori. L. 4. c. 28. f. 316: gloriam suam participare volens discipulis suis. Nec abhorrent alii scriptores sacri; nobiscum facit Celeberr. Heusingerus ad Vechneri Hellenolox. p. 345. Bün.

d) *adfluens*] Ven. 1493. 97: *effluens*. prave. Nota illa Ciceronis: *affluens divitiis, opibus et copiis, bonis omnibus*. Bün.

e) *in usus omnium*] In libris antiquis per notas *horum* i. e. *hominum*, et *orum* i. e. *omnium* scribitur, hinc facilis confusio; hinc e. g. num. 12. in Reimm. *hoibus* scribitur pro *omnibus*, et not. c. 11. 7. et c. 14. 14: *omnibus* pro *hominibus*. unde hic ausus sum scribere: *in usus omnium*; itaque legendum Isæus, Io. Cauci, Gall. Spark. Walch. Heumann. censuerunt recte, est enim antithesis ad voces: *singuli - paucorum*. Agnovit iam olim interpret Gall. vertens: *pour l'usage de tous hommes*. Conf. not. 6. 22. 3. Bün.

f) *corraderent*] Lips. tert. et Reimm. ex correctione prava: *corraderent*, vocali quarta. Rost. Ven. vtraque 1478. Paris. *conderent*. Ven.

1493: *corraderent*; plenius Ven. 1497. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *constraderent*. At MSS. plures et Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. reliqui rectissime: *corraderent*. de Mort. Perf. 31. 6: *ut opes corraderentur*. Bün.

g) *iustitia nomine munitas*] Additum *munitas* in codd. Angl. Lips. Rom. et Ald. Cell.

h) *Leges etiam sub iustitia nomine iniquissimas*] Licet MSS. Angl. Lips. Goth. Reimm. Ultr. Iun. Cauc. omnesque ab 1465-1566. editi: *Leges etiam sibi iustitia nomine munitas, iniquissimas*, legant; præplacet tamen lectio antiquissimi Bononiensis a solo Isæo recte impressa, ut in codice habetur; parum abeunt edd. Thomas. Gall. Spark. Cant. *leges etiam sibi nomine iustitia iniquissimas*. Attamen Thomas. et Gall. in notis scripturam Bonon. præferunt. Latet antiqua elegantia in formula: *sub nomine*, hinc inde apud Cicer. Ovidium, alios obvia. Heumannus rescribit salvis prioribus: *Leges etiam sub iustitia nomine multas iniquissimas*. Cicero Or. 12. Phil. c. 7: *quoniam semper sub nomine pacis bellum læret*. Bün.

4 aut opibus, aut malitia^{i. h.} præualebant. Et quoniam nul-
 lum in his vestigium iustitiæ fuit, cuius officia sunt humani-
 tas, æquitas, misericordia; iam superba, et tumida^l inæqua-
 litate gaudebant; altioresque ceteris hominibus, satellitum
 5 comitatu, et ferro, et insigni veste fulgebant^{m.} Hinc
 honores sibi et purpuras et fasces inuenerunt, vt securium
 6 gladiatorumque terrore subnixi^{n.}, quasi iure dominorum per-
 culsis ac pauentibus imperarent. In hac conditione huma-
 nam vitam rex ille constituit, qui, debellato ac fugato paren-
 te, non regnum, sed impiam tyrannidem^o vi et hominibus ar-
 matis^p occupauit, et aureum illud, iustumque sæculum sus-
 tulit; coegitque homines, malos et impios fieri, velex hoc
 ipso^{q.}, quod eos^r auertit a Deo ad se adorandum: quod ter-
 7 ror^s insolentissimæ potestatis expresserat. Quis enim non
 metueret eum, quem arma cingebant, quem ferri, et gladio-
 rum fulgor insuetus circumdabat? aut cui parceret alieno, qui
 ne patri quidem suo pepercerat? quem vero metueret, qui
 Tita-

i) malitia præualebant] Duo Lips.
 malitia: primus, et Angli, et vet.
 edd. auaritia. Cell.

k) aut malitia] Sic Goth. cui su-
 perscriptum: (auaritia) Reimm.
 Ven. 1472. vtraque 78j Fasit. Gryph.
 Tornæs. Betul. Thomas. et seqq.
 vbi reliquæ Rost. Ven. 1493. 97. Pa-
 ris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. auaritia.
 Bün.

l) superba, et tumida] Cant. super-
 ba et inuida. Reimm. Rost. Ven.
 1493. 97: superbia et tumida. Bün.

m) altioresque ceteris - veste fulge-
 bant] Lips. 2. 3. Reimm. Veneta vtra-
 que 1478. 97. Paris. altioresque se ce-
 teris - veste fulgebant. Ven. 93: ful-
 gabant. At omisso pronomine se re-
 cētissime Parrhas. Iunt. Ald. Crat.
 Gymn. Isæus: altioresque ceteris -
 ferro - veste fulgebant. non tantum
 sequitur n. 7. ferri et gladiatorum ful-
 gor, sed iterum L. 6. 1. 8: dummodo -
 vestibus fulgeant. In Vltr. Iun.
 Cauc. Goth. Rost. aliis: altioresque
 se ceteris - veste faciebant. Bün.

n) subnixi] Val. Max. L. 8. 1. 11.
 ext. fulgore gloria subnixus. Lact. 4.
 10. 15. et c. 15. 10. Bün.

o) impiam tyrannidem] Hoc recti-
 vs, quam Bon. imperium tyranni-
 demque. Conf. L. 1. 10. 10. Bün.

p) vi et hominibus armatis] For-
 mula Prætoria Romana, vt recte
 monuit Heumannus: vi, hominibus
 armatis. vid. doctos ad Cic. L. 7. fa-
 mil. ep. 13. et L. 15. ep. 16. Bün.

q) vel ex hoc ipso] Delendum ex
 Heumannus iudicat. Libri plures ex-
 hibent, vt L. 5. 19. 16: sciens vel ex
 hoc ipso. Lips. alter: vel ex ipso. ter-
 tius: et ex ipso. Reimm. vel ex hoc
 ipso. Bün.